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Partite Iva, cosÌ calnhia il fisco 
Avanti con flat tax, tassazione per cassa e abolizione degli studi di setto're per i professionisti 
Marco Mobili 
ROMA 

li Governo prova a cambiare il 
volto allisco di professionisti e im­
prese. Con l'obiettivo dichiarato a 
più riprese non solo disemplificnrc 
gli adempimenti per renderli più 
rapidi e soprattutto meno onerosi, 
maancheconquellodisostenerela 
crescita delle partite lva Si partirà. 
salvoulterioriapprofondimenti,al­
la fine del mese di maggio con la 
presentazione di un correttivo al 
decreto semplificazioni attuativo 
della delega fiscale (Dlgs 17512014>. 
Nonèesclusacomunquelapossibi­
litàchealcunedellenormedisnelli­
mento degli adempimenti possano 
confluire anche nel decreto legge 
l'Fìnanza per la cTescita 2.0", di cui a 
più riprese ha parlato lo stesso mi­
nistrodell'EcoDomiaPierCarloPa­
doan. Decreto che utilizzerà in al­
cuni casi la leva fiscale soprattutto 
perspingere le piccole emedieim­
prese a valutare nuovi canali per 
l'apporto di capitali alternativi a 
quello bancario. In questa direzio­
ne vanno infatti le mìsure annun­
ciate di una detassarlone per i piani 

A COSTO ZERO. ' 
In arrivo un nuovo pacchetto 
di semplificazioni per ridurre 
l'invio delle comunicazioni 
Sl alla «moratoria estiva» 
per avvisi bonari e altri atti 

diinvestimentoalungotennine,un 
interventp ad hocsuifondi pensio­
neeunrilanciodeiminiband. 

Le misure fiscaliallo studio per le 
partite lva arriveranno, dunque, 
scaglionatedafinemaggioadicem­
bre prossimo con la legge di stabili­
tà. In quella sede, infatti, sarà possi­
bile introdurre una serie di misure 
attese da tempo dalle associazioni 
dicategoriaectaSuordiniprofessio­
nali, magari perché rimaste escluse 
dall'attuazionedelledelegaJìstaleo 
perché dettate dai giudici di legitti­
mil;\,macherichiedonolenecessa­
rie coperture. È il caso della nuova 
Ilat tax, già ventilata come Imposta 
sul reddito dell'imprenditore (Iri), 
concuisaranno"prcmiateUconuna 
tassazione proporzionale '(Ires) e 
non più progressiva OrpeD tutte le 
imprese personali che lasciano gli 
utili in azienda Con la. fI.t tax p0-
trebbe arrivare anche l'applicazio­
ne del criterio di cassa per I. deter­
min.'lZione del reddito prodotto 
dalle imprese personali in contabi' 
lità semplificata. TI meccanismo 
consentirebbe anche a questi sog­
getti, cosl come già avviene per i 
professionisti, di pagare le tasse su 
quantoreaImente "guadagnato". 

Con la stabilità potrebbero arri­
vare la definizione dell'autonoma 
organizzazione per dare certezza a 
professionisti e micro imprese sul­
lanon applicazione dell'lrap (si ve­
d. pagina.) così come l'abolizione 
degli studi di settore per alcune ca­
tegorie. A partire dai professionisti 
per i quali lo strumento non ha mai 
funzionatocorrettamentenellade-

terminazione dei compensi. La ri~ 
forma degli studi porterà anche al­
l'abbandono definitivo dello stru­
mento a finj çli accertamento pcr 
utilizzarlo solo ai fini della com­
pliance. Saldi di finanza pubblica 
permettendo sullo sfondo della 
prossima legge di bilancio potreb­
be ritagliarsi uno spazio !'aumento 
della quota di deducibilità del­
l'1mu dal reddito d'impresa oggi li­
mitataalzopercente. 

AnnW1ciate invece per maggio 
lUlaserie di semplificazioIÙ "costo 
zero" su cui il viceministro all'Eco­
nomia. Luigì Casero, continua a 
confrontarsi conle associazioni di 
categoriaeconiprofessionistl.Me­
no comunicazioni e più digitalizza~ 

zione degli obblighi. Potrebbero 
sintetizzarsi così i diversi interven­
tiallostudio.Adesempiol'addioal­
lospesometro,cosìcomelacancel­
Iazione di una serie di comunica­
zioni (assegnazione di beni ai soci, 
finanziamento ai soci, operazioni 
black Iist o le dichiarazioni d'inten­
to) potrebbero finire trale "misure 
prenùali" per invogliare le partite 
IvaaUacomunicazionediturtiidatl 
delle fatture. Un meccanismo per 
potenziare la fatturazione elettro­
nicaB2Bcbeallostatoattualepren­
derà il via dal20l7. Per restare nel 
campodeUecomunicazioniilFisco 
nOn chiederà piùi d.tidi cui è già in 
'possesso, fatte salve eventuall va­
riazioni. Questo princjpio, ad 
eSempio, eviterà ai contribuenti di 
lnviareogniannolecomunkazionl 
sugli affitti Anche per le case dete­
nute all'estero si dovranno comu­
nicarealfiscosoltantolevariazioni. 

Svolta·digitalesia per lenotifica­
zioni degli atti catastali sia di quelli 
dell'agenzia delle Entrate, iviinclu­
si gli atti di accertamento. Questi 
documenti arrivenumo diretta­
menteneÙacasellapostaledelpro­
fessionista a dell'impresa interes­
sata attraverso I3 posta elettronica 
certificata (Pec). 

Sonodefrnitedaturtiduemisure 
di civiltà fiscale: la moratoria estiva 
consosponsioneferialedeitermini 
amministrativi a canco dei contri~ 
buenti(sarannocompresianchegli 
avvisibonari);laprorog-dautomati­
cadi 60 giorni dci termini di versa­
mento e dichiarazjone in caso eli ri­
tardi dell'arruninlsrrazione finan­
ziaria nell'emanazione di provve­
dimenti attuativi. istruzioni o 
prospetti. In sostanza, come preve­
de lo Statuto dei contribuenti, tra 
l'introduzione eli U.na "regola" e il 
suo adempimento dovranno sem­
pre intercorrere almeno 60 giorni 
Ritorna, poi, il modello F24 carta­
ceo per i non titolari di p;utite Iva, 
mentre resta ancora in bilico tra eli­
minazione e drastica semplifica­
zioneilmodeIl0770.Perilprospet­
to dei sostituti d'imposta l'agenzia 
propone una sorta di modello pre­
compilato. 

Tra quelle ancora in forte dub­
biospiccaanchel'abrogazionedel­
la presunzione legale di maggiori 
compensi per i versamenti non 
giustificati sui conti correnti dei 
professionisti. 

Il cantiere delle semplificazioni 

le mlsur! allo studio del Governo che arriveranno con i correUlvi alla delega e la manovra di fine anno 

Ripristino del i30 
cartaceo p@ri non 
titolari di partita Iva 

Abolmone dello 
spesoml tro e comunica. 
zlone elettronica dei dati 
delle fatture 

e Noilflcazlone di 
comunicaziohl 

II] . dell'Allnlia e degli atti 
d'accertamento via Pec 

Moratorla estiva con 
sospensione feria le dei 
lèrmini a ca rlto di 
contribuenti. Un mese 
in più per rispondere al 
Fisco a chi ricevI!: ad 
agosto comunicazioni 
dell'am min lstrazione 
fi nanziaria 

Flit ta. (ovvero IRI ) ch. 
consl!:nta di parificare I 
criteri di tassazione dei 
redditi d'Impresa a 
pruclndere dalla forma 
giu ridica adottata. 
Criterio di cassa per la 
determinazione del 
reddito~prodotto dalle 
imprese personali In 
contabIlità 5empllflcata 

Eliminazione o 
semplirlcazione del 
modeUo 770 

Abolizione della 
I:omunlcazione deHt'! 
operazioni con Paesi 
61ack IIst 

.......... , ,., .. 
Opilom~ regimi speciali 

Pro'roga automatica di 
60 giorni del termini di 
versamento I 
dlchllrizione In caso di 
rita rdi dell'amminis­
trazione finanz iaria 
nell'emanazione di 
prowedimenU aUuativi, 
Istruzioni O prospetti 

Definizione di autonoma 
orl. ntuazlon. pl!:r dare 
certezza a professionisti 
e micro imprese sulla 
non applicazione 
dl!:ll'Irap. l a Cassazione 
ha stabilito che la 
presenza di un solo 
collaboratore per 
profeSSionista o miero 
Impresa non obbliga al 
versamento 

e 
8 

• 

Immobili detenuti 
all'estero, comunica· 
zionl 5010 in caso di 
variazioni 

...... 
Abolizione dell'obbligo 
di registrazione delle 
fatture d'acquisto con 
San Marino 

. .... , ......... 
Notificazione degli l tU 
catastali via Pec ' 

Obbligo di comunicare 
all'Agenzia delle 
entrate solo le 
vanaziani del di ti già 
trasmessi negli anni 
passati 

Abolizione degli studi di 
settore per I professlo· 
nisti considerati non più 
Idonei aUa stima del 
compensi, Ne lle 
intenzioni del Fisco gli 
studi di settore non 
saranno più utlllllati 
come strumento di 
accertamento ma come 
mimo di incentivo alla 
compllance 

Abolizione delta 
comunicazione del beni 
aziendallln godimento 
ili soci e dei finan:la· 
menti ai soci 

Soppressione delle 
dichiarazioni d'Intento 

Deducibilità Integ ra le 
spese di formozione 
incluse que lle per vitto, 
alloggio l!: viaggio 

AbroCilzione della 
pre~urtz lone leç il l~ di 
maggiori comp@nsi per 
i versamenti non 
gIustificati sul c/c dei 
professionisti 

Aumen to della quota 
lmu deducibile dal 
reddito d'Impresa che 
attutllmente è limitata al 
20 per cento, Lo sgrav io 
sull'imposta è 
riconosciuto per gli 
Immobili strumentali 
al\'attivit~. A beneficar· 
ne saranno capannoni 
industriali e laboratori 
artigiani 

Le misure allo studio. Nuova voluntary, principi contabili, correttivi alla delega , giustizia tributaria e agenzie 

Cinque tavoli tecnici per la riforma bis 
ROMA 

A quasi una anno dall'attuazi<>­
nedeidecretidelegatidellariforrna 
fiscale Palazzo Chigi ha messo in 
piediunanuovataskforcepcrveri­
ficare, correggere e. se possibile. ri­
formareancora.ilsistematributario 
èlastessamacchina1iscale.Cinquei 
tavoli di lavoro che fanno capo al 
sottosegretario alla Presidenza 
Tommaso Narmicini. Con un oriz­
zonte temporale per la definizione 
délle misure che va dal prossimo 
mese di giugno a fine anno con la 
leggedistabilità.Sipartedallariedi­
zione della 'voluntary disclosure, 
A rallentare la riapenura della pr<>­
ceduca dirientro dei capitali èstato 
ilrecente scandalo dei Panama pa­
pcrs.llavorisono ripresi e sistanno 
valutandopiùipotesiapartiredaUa 
semplice riaperturadei termini per 
includere le annualità 2015 e 2016 
conunamaggiorazionepercentua-

le deUe sanzioni. Nel mirino anche 
un potenziamento della cosiddetta 
voluntary interna soprattutto con 
unosguardoallecassettedisicurez­
za e al contante circolante. C'è poUa 
possibilità di introdurla in via per­
manente, sui modello tedesco. Ma i 
costi da sostenere per collaborare 
volontariamentesarebberotroppo 
alti e tall da ridurrele adesioni. 

Unaveraepropriarifonna,inve-­
ce. è stata annunciata per la giusti­
zia tributaria. L'obiettivo è quello 
di assicurare indipendonza, terzie­
I;\, imparzialltà del giudice. Con un 

GRUPPI DILAVanO 
Il coordinamento della task 
lorce è allidato a Palazzo 
Chigi. Misure'da introdurre 
gradualmente dalla fine 
del mese a dicembre prossimo 
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Ansaldo STS A Hlt.chl Group Company 

Sllnlormo ch. l'Asseinbl •• di Ansaldo STS SpA, tenula,lln d.t. 13 m.gglo 
.2016, na d.lib.rato di distribuire agII azionIsti un dMdendo pari ad Euro 
0,18, si lordO delle ritenute di legge, p~r ciascuna delle azioni esistenti e 
aventi diritto al dividendo (i.e, per ciascuna delle azioni clle risulteranno In 
circolazlona alla data di stacco cedola, escluse le azioni proprie in portafoglio . -... ,,- .. ~ ._I ,,_ , .- ~I""\ ,..-f I r 

taglio netto ai tempi del processo c 
il potenziamento, se possibile, di 
strumenti defurtivi. n terzo tavolo 
èdedicatoaglieJTettichepotrebbe­
roprodurrcsulgettitoinuoviprin­
cipi contabili La commissione di 
studio sta verificando se sia possi­
bile attivare la stessa procedura 
adottata in passato con gliIas o se al 
contrarlo sarà necessario prevede­
re misure ad hoc per limitare gli ef­
fettisulleentrate. 

Ci sono poi i correttivi alla dele­
ga fiscale. Oltre alle. semplifica­
zio1)i (si veda il servizio in pagina) 
potrebbero arrivare ritocchi alla 
riscossione. la maggioranza alla 
Camera, infatti, con unarisolu~o­
ne in CommissÌone Finanze ha 
chiesto modifiche al Dlgs 159/2015 
prevedendo tra l'altro il riallinea­
mentodellariammissioneallerate 
a prescindere dalla data di conces­
sIone, la "stabilizzazione" della 

compensazione dei debiti fiscali 
coni crediti con la P •. Possibile an­
che un correttivo sul contenzioso 
tributario e sulla fatturazione elet­
tronica sopra tru tlo per spingerele 
partiteI va all'invio di tu tlii dati del­
le fatture emesse. 

Altra tifanna in arrivo è quella 
deUe Agenzie fiscali. Q>esta pas­
sa per l'attuazione della delega M.­
dia la quale prevede il trasferimen­
to aPalazzo Chigi del cOllo:o11o sul­
le agenzie. fiscali. Ma sullo sfondo ci 
SOIlO anche i dossier depositati dal­
l'Oese e dal Fondo monetario inter­
nazionale sulla valutazione del si­
stema agenzie Italiano. In partico­
lare l'Fnu spinge per un'agenzia Ii­
berada"impegnl"legislativimapiù 
concentrata sulle attività di assi­
stenzaai contribuenti,il con troUÒ e 
l'interpretaz.ionedellenonne, 

M,Mo. 

INVITO AD OF'FRIRE . I C\U1Itoti r.llimenltri f\Yv. Fablo I)omlnlcl e Dott. 
invl~no gli inlcre".ti Il fot'fTIulare.. propolle di acqui.to In Iin unito di al 

A.l.Jf:NDA operlnte nl'll. te~nli atee di buslncu! tl!1I d:l;:l::~:::~'i~=~:.:t:':~::~ I impianti tecnoloVci. tecniche noodil c bonifichc _mbienlllil. 
elelU'ka, .i.teml melTopòlllln! leggeri. aetloll! rerrovillrio e 
attlcwrure, Marchio ed imponanli S.O,A. e Certinçatloni. 
sucecuivo punto b,) ~on ac.deJIU al :11/0512016: b) 
dci c;.pilllle Sodlle dell' anulle Imman. del Nlmo ' ,ub i . I 
di e 500.000,00. Le otre"e dovtllnno IndiclIlI! " (lG!lItllmenlC I p~u:o offer1o 
Brno di ulcnda I qUllUo offcr10 per l'acqul'lo dellll "ptrtcclpulonl, Il quale 
In ogni CMO CUCIli Inferiore al v.r~ nominale delle qUOtll, p&rl td Il: ~OO.OOO,OO. La 
.equl'IO d.ovnuuKI enera lno!mull li CI/rluor!, indifferentemente ISli Indlr/u i: Avv. 
Oontlllici. emAil: r.bio.domJnlci@studlole[llll~dornlnldld1in i.h: Oolt.. COIr-OO Mml:lul. 
e&mdomlucsl@libcrO.ll. entn) f non oltre: Il 2SIOSn016. Si !lrcaln çho U 
Invi to e l, rkerionc delle otrene non C(lll)pot1.~. per gli or!~ni della 
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